UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: maress.seleciona@gmail.com– Site: maress.furg.br

Edital 08/2024 – SELEÇÃO PARA COMPOR EQUIPE
TÉCNICA DE PROJETO DE PESQUISA

O Laboratório Interdisciplinar MARéSS  Mapeamento em Ambiente, Resistência,
Sociedade e Solidariedade, torna público o processo de seleção de equipe para
execução de projeto de pesquisa. Para tal, o presente edital é orientado pela Deliberação
048/2017 do COEPEA, disponível no sítio
 eletrônico
https://drive.google.com/file/d/1G_z4INo77jgbqOJRAMvbeJFmM0AItr8i/view

1. FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO

O presente edital destina-se a seleção de profissionais conforme detalhado no Quadro 1. O
detalhamento sobre os perfis de vagas consta no Anexo 1.

Quadro 1  Funções e Número de Vagas

2. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído pelas seguintes etapas: i)
Manifestação de interesse; ii) Análise de documentos solicitados para a inscrição; iii)
Homologação das inscrições; iv) Análise dos requisitos à vaga e dos currículos; v)
Entrevista online por plataforma google meet; vi) Divulgação dos resultados.

Após a divulgação do edital em diferentes mídias, a publicação dos resultados
de cada uma das etapas envolvendo desde a homologação das inscrições até a
publicação final dos resultados será realizada exclusivamente no sítio eletrônico do
Laboratório MARéSS: https://www.maress.furg.br.

2.1 MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: os(as) candidatos(as) deverão manifestar

interesse à apenas uma das vagas, pelo e-mail:
maress.seleciona@gmail.com, anexando no mesmo os documentos
solicitados para inscrição, conforme detalhado no perfil da vaga (ANEXO 01)
e indicando no campo assunto, a vaga à qual pretende concorrer.

Função
Perfil

(is) Atribuição
Número

de Vagas Remuneração
Modalidade
de Contrato

Pesquisador(a)
Técnico(a) em
informática
(Nível Médio)

1

Dar suporte na manutenção de
equipamentos, servidores e rede
de computadores, bem como aos
seus usuários no âmbito do
Laboratório MARéSS

01

R$2.340,00

      Bolsa

http://www.maress.furg.br/
mailto:maress.seleciona@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: maress.seleciona@gmail.com– Site: maress.furg.br

2.2 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: serão homologadas as inscrições
que atenderem: i) aos requisitos explicitados no item “manifestação de
interesse”, ii) encaminharem toda a documentação solicitada na descrição do
Anexo cuja vaga o(a) candidato(a) pretenda concorrer; iii) encaminharem o e-
mail contendo a manifestação de interesse até as 23h59 do dia 04.06.2024,
conforme CRONOGRAMA do edital e; iv) atenderem aos requisitos de
titulação e formação acadêmica requeridos no perfil da vaga (ANEXO 01).
Destaca-se que conforme deliberação. Destaca-se que as categorias de
bolsas deste edital não são destinadas a servidores(as) de universidades
públicas, fato que tais inscrições não serão homologadas.

2.3 ANÁLISE DOS REQUISITOS À VAGA E DOS CURRÍCULOS: constitui a

etapa em que será analisado se os(as) candidatos(as) atendem aos requisitos
da vaga (eliminatório) e sua experiência profissional por meio do currículo e,
quando for o caso, portfólio (classificatório e eliminatório). Após a
classificação inicial dos(as) candidatos(as) conforme experiência solicitada
para cada perfil, serão selecionados(as) até três candidatos(as) por vaga para
participar da entrevista.

2.4 ENTREVISTA: as entrevistas versarão sobre a experiência e habilidades

necessárias à vaga, sendo conduzidas por integrantes do Laboratório
MARéSS. Sua realização será nos dias definidos conforme Cronograma, em
horário informado por e-mail ao(à) candidato(a), contendo também o link de
acesso à plataforma. Destaca-se que é responsabilidade do(a) candidato(a) a
verificação da sua caixa de e-mail, bem como garantir as condições para
participação na entrevista online.

2.5 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: o resultado será divulgado no sítio

eletrônico do Laboratório MARéSS, até o dia 07.06.2024, conforme o cronograma
deste edital. Posteriormente, serão encaminhados por e-mail os documentos a
serem apresentados para contratação. Destaca-se que quando da contratação,
para as vagas de técnicos(as) e pesquisadores(as) deverá ser apresentada a
documentação comprobatória do currículo Lattes compatível aos requisitos
do perfil, organizado em arquivo digital. Na ausência do envio de tais
documentos, o(a) candidato(a) será desclassificado(a).

3. CRONOGRAMA
Etapas Período
Publicação do Edital 29.05.2024
Manifestação de Interesse 29.05 a 04.06.2024
Homologação das inscrições 04.06.2024
Análise dos currículos 05.06.2024
Entrevistas online 06.06.2024
Divulgação dos Resultados 07.06.2024
Previsão do início das atividades no projeto 09.06.2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: maress.seleciona@gmail.com– Site: maress.furg.br

4. LOCAL DE TRABALHO

A presente seleção destina-se a profissionais que exercerão suas atividades
cotidianas, predominantemente, no Laboratório Mapeamento em Ambientes,
Resistência, Sociedade e Solidariedade  MARéSS, pertencente à Universidade
Federal do Rio Grande (FURG), localizado no Campus de São Lourenço do Sul.

5. DÚVIDAS

Entre em contato pelo e-mail: maress.seleciona@gmail.com, com o assunto: Dúvidas Edital
08/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: maress.seleciona@gmail.com– Site: maress.furg.br

ANEXO 1 - PERFIL DAS VAGA

PERFIL 1: Pesquisador(a) TÉCNICO(A) EM INFORMÁTICA

CARGA HORÁRIA: 30 horas semanais

TURNOS DE ATUAÇÃO: a combinar

LOCAL DE TRABALHO: PRESENCIAL, NO LABORATÓRIO MARéSS

VALOR DO SALÁRIO: R$ 2.340,00

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Curriculum Vitae, comprovante de residência,
carteira de habilitação, cópia do diploma de formação técnica em informática (pós-
médio ou profissionalizante).

Nº DE VAGAS: 1 (uma)

ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS:
i. Prestar suporte de informática a toda equipe do Laboratório maréss;

ii. Realizar manutenção da rede de computadores do Laboratório
maréss e dos servidores, incluindo a responsabilidade pelo backup do
acervo de dados;

iii. Auxiliar na organização e estruturação do servidor do Laboratório maréss;
iv. Controlar e atualizar os dados dos usuários e seus acessos à rede de

computadores vinculada aos servidores do referido laboratório.
v. Dar suporte sobre informações técnicas de equipamentos de

informática quando da realização de compras;
vi. Contribuir na organização e utilização dos equipamentos do

Laboratório, incluindo envio para assistência técnica;
vii. Contribuir na gestão de resíduos eletrônicos com vistas a sua correta destinação.

REQUISITOS PARA SELEÇÃO:
i. Possuir formação técnica na área de programação e/ou

manutenção de computadores;
ii. Ter conhecimento na manutenção de equipamentos de informática, seus

módulos, partes e/ou componentes;
iii. Ter conhecimento e experiência na configuração de servidores,

sistemas de informação e redes de computadores;
iv. Desejável experiência no suporte a usuários sobre o uso e recursos de

hardwares e softwares;
v. Possuir carteira de habilitação nível b;

vi. Ter habilidade nas relações interpessoais;
vii. Desejável experiência no trabalho com equipes multidisciplinares;

viii. Residir em são lourenço do sul;
ix. Ter disponibilidade de horário em turno diurno (manhã ou tarde).

	1. FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO
	2. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO
	2.3 ANÁLISE DOS REQUISITOS À VAGA E DOS CURRÍCULOS: constitui a
	3. CRONOGRAMA
	5. DÚVIDAS
	PERFIL 1: Pesquisador(a) TÉCNICO(A) EM INFORMÁTICA
	ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS:
	REQUISITOS PARA SELEÇÃO: